ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ AN HÒA THỊNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:19/KH-UBND
	      An Hòa Thịnh, ngày 11 tháng 3  năm 2020

KẾ HOẠCH
Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, nhóm thủ tục hành chính
thực hiện liên thông trên địa bàn xã An Hòa Thịnh năm 2020.

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị quyết số 168/NQ-HĐND ngày 12/12/2015 của HĐND tỉnh Hà Tĩnh về kết quả giám sát tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách, đơn giản hóa thủ tục hành chính, dân sự, kinh tế liên quan đến giải quyết công việc của công dân và doanh nghiệp;
Ủy ban nhân dân xã An Hòa Thịnh xây dựng kế hoạch thực hiện trên địa bàn xã năm 2020, như sau:
	I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
	1. Mục đích
	- Rà soát các thủ tục hành chính (TTHC) thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã có thành phần hồ sơ còn rườm rà, thời hạn giải quyết còn dài, nhằm tiếp tục đề xuất, kiến nghị cắt giảm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho cá nhân, tổ chức trong thực hiện TTHC; đồng thời, rà soát các TTHC có thành phần hồ sơ và thời hạn giải quyết chưa hợp lý, gây áp lực, khó khăn cho cơ quan  trong quá trình tiếp nhận, giải quyết để đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.
	- Cập nhật, thống kê số lượng thủ tục, nhóm TTHC thực hiện liên thông, bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ và thực hiện công bố, công khai minh bạch, đầy đủ, kịp thời.
[bookmark: _GoBack]	- Rà soát, đơn giản hóa và phân kỳ quy trình giải quyết thủ tục, nhóm TTHC liên thông; kịp thời công bố, công khai thủ tục, nhóm TTHC liên thông đã được đơn giản hóa nhằm bảo đảm việc tiếp cận thực hiện của tổ chức, cá nhân được thuận tiện, nhanh chóng, dễ dàng.
	2. Yêu cầu
	- Việc rà soát đơn giản hóa TTHC và cập nhật, thống kê thủ tục, nhóm TTHC liên thông phải bảo đảm tính khoa học, kiên quyết loại bỏ TTHC liên thông không bảo đảm cơ sở pháp lý; tên TTHC liên thông khi công bố phải thống nhất theo danh mục tên TTHC.
	- Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo sâu sát, quyết liệt công tác rà soát đơn giản hóa TTHC và cập nhật, thống kê TTHC liên thông; tập trung nhân lực và nguồn lực cần thiết để hoàn thành đúng thời hạn quy định.
II. NỘI DUNG, SẢN PHẨM THỰC HIỆN.
	1. Nội dung.
	a) Rà soát các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã đã được UBND tỉnh công bố nhưng vẫn còn một số thành phần hồ sơ rườm rà, không cần thiết hoặc thời gian quy định chưa hợp lý, nhất là các TTHC do các bộ, ngành Trung ương quy định để kiến nghị sửa đổi. Đồng thời, rà soát, đánh giá lại các TTHC nhằm xem xét việc cắt giảm về thành phần hồ sơ, thời hạn giải quyết đối với một số TTHC phức tạp, cần có đủ thành phần hồ sơ và thời gian để các cơ quan, đơn vị xác minh, thẩm định, giải quyết.
	b) Cập nhật, thống kê danh mục và nội dung tất cả các thủ tục, nhóm TTHC liên thông thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã; rà soát, đơn giản hóa các thủ tục, nhóm TTHC liên thông để đơn giản hóa và phân kỳ thời hạn giải quyết cho từng cấp cụ thể, rõ ràng nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC liên thông.
	2. Sản phẩm.
	a) Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch rà soát đơn giản hóa TTHC, nhóm TTHC thực hiện liên thông trên địa bàn xã năm 2020.
	b) Bản tổng hợp danh mục, nội dung và phương án rà soát đơn giản hóa các TTHC, nhóm TTHC liên thông thuộc phạm vi, chức năng quản lý, giải quyết của UBND cấp xã.
	III. TIẾN ĐỘ VÀ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN.
- Trên cơ sở yêu cầu về nội dung kế hoạch của UBND huyện, Chủ tịch UBND xã kịp thời chỉ đạo xây dựng kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC, nhóm TTHC liên thông của đơn vị, gửi về UBND xã (qua Văn Phòng) để theo dõi, tổng hợp, báo cáo.
	- Triển khai thực hiện và hoàn thành việc rà soát đơn giản hóa các TTHC có thành phần hồ sơ, thời hạn giải quyết chưa hợp lý; thống kê danh mục và nội dung thủ tục, nhóm TTHC liên thông thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã; kiến nghị các nội dung đơn giản hóa, phân kỳ thời hạn giải quyết thủ tục, nhóm TTHC liên thông của cấp xã (nếu có) gửi các công chức chuyên môn theo lĩnh vực và Văn Phòng.
- Phối hợp với công chức chuyên môn thực hiện rà soát, đơn giản hóa TTHC, nhóm TTHC liên thông thuộc thẩm quyền giải quyết; nghiên cứu, đóng góp ý kiến phương án đơn giản hóa TTHC và phân kỳ thời hạn giải quyết TTHC liên thông (nếu có) thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã.
	- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn triển khai thực hiện kế hoạch rà soát đơn giản hóa TTHC và cập nhật phân kỳ TTHC liên thông theo chỉ đạo của UBND xã.
	IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN.
Kinh phí thực hiện kế hoạch rà soát theo quy định tại Thông tư số 167/2012/TT-BTC ngày 10/10/2012 của Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính. Mức chi cho hoạt động rà soát được áp dụng theo quy định tại Quyết định số 10/2014/QĐ-UBND ngày 24/3/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh.

	Nơi nhận:
- Văn phòng UBND huyện;
- Chủ tịch UBND xã;
- Công chức xã;
- Lưu: VP.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Đông

PHỤ LỤC
DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THEO KẾ HOẠCH RÀ SOÁT,
ĐÁNH GIÁ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NĂM 2020.

	TT
	Tên/nhóm TTHC
	Lĩnh vực
	Cơ quan thực hiện rà soát
	Thời gian thực hiện rà soát

	Chủ trì
	Phối hợp
	03/2020
	4/2020